privet-aargau.ch
Информация для хорошего начала на новом месте жительства
Пожилой возраст и миграция / Права

Права
В пожилом возрасте важно заранее прояснить некоторые личные и
юридические вопросы. Тот, кто осуществляет опеку, имеет право
участвовать в решении. Например, о том, что должно произойти в
случае болезни, необходимости ухода или смерти.

Распоряжение об опеке
Распоряжение об опеке (Vorsorgeauftrag) — это письменный документ. Оно помогает
в том случае, если человек больше не в состоянии самостоятельно принимать
решения, например, после несчастного случая, болезни или в пожилом возрасте
(неспособность принимать решения). Это распоряжение наделяет доверенное лицо
или организацию полномочиями по урегулированию личных вопросов. Документ
может быть написан самостоятельно от руки или составлен нотариусом. В
распоряжении должны быть четко описаны задачи, передаваемые другому лицу или
организации. Документ можно изменить или отозвать в любое время. Орган по
защите детей и взрослых (Kindes- und Erwachsenenschutzbehörde, KESB) проверяет
действительность распоряжения. KESB может принять меры по защите интересов
лица, дающего распоряжение об опеке.

Доверенность
С помощью доверенности (Vollmacht) можно разрешить другому лицу или
организации совершать действия за человека, выдавшего данный документ. Лицо
или орган, получившие доверенность, могут действовать от имени другого лица
(доверитель, bevollmächtigende Person).
В отличие от распоряжения об опеке, доверенность вступает в силу с момента ее
выдачи.
Доверенность должна быть выдана в письменной форме. Лицо, выдавшее этот
документ, может в любой момент изменить или прекратить действие
доверенности. В ней можно указать, что именно разрешено делать другому лицу
или организации. Существуют специальная доверенность (spezifische Vollmacht) на
выполнение определенных задач и генеральная доверенность (Generalvollmacht),
которая позволяет другому лицу или организации делать все, что разрешено
законом.
Обычно действие доверенности прекращается в момент смерти человека или в
случае, когда он перестает быть способным принимать решения (nicht mehr
urteilsfähig).

https://www.hallo-aargau.ch/ru/alter-und-migration/rechte

privet-aargau.ch
Информация для хорошего начала на новом месте жительства
Пожилой возраст и миграция / Права

Распоряжение пациента
В распоряжении пациента (Patientenverfügung) указываются собственные пожелания
на тот случай, если человек больше не сможет принимать решения
самостоятельно. Например, в нем описывается, какое медицинское вмешательство
разрешено, а какое недопустимо, желает ли данный пациент стать донором органов
и какие у него есть пожелания по поводу похорон. В распоряжении пациента важно
указать контактные данные хотя бы одного доверенного лица.

Завещание
Порядок наследования по закону определяет, кому достанутся деньги и имущество
умершего. Если человек хочет распорядиться по-другому, он может написать
завещание (Testament). В нем может быть изменен порядок наследования по
закону. В завещании можно точно указать, кто и что должен получить. При этом
супруги и дети всегда имеют право на определенную долю. Эта часть называется
обязательной долей (Pflichtteil). Завещание необходимо в том случае, когда человек
не хочет, чтобы все определял закон. Правила наследования изложены в
Швейцарском гражданском кодексе (Schweizerisches Zivilgesetzbuch, ZGB). Без
завещания наследство распределяется в соответствии с положениями ZGB.
Завещание может быть написано от руки. Для того чтобы оно было действительным,
необходимо соблюсти определенные правила. Нотариус может помочь правильно
составить и удостоверить (заверить, beglaubigen) завещание.

Смерть и похороны
Если человек умирает дома, следует позвонить его семейному врачу
(Hausarzt/Hausärztin). Если не удалось дозвониться, следует вызвать службу
неотложной медицинской помощи (врача скорой помощи) по телефону 0800 401 501
(бесплатно). Если человек умирает в результате несчастного случая или обнаружен
мертвым, необходимо сообщить об этом в полицию (телефон 117).
О смерти необходимо в течение двух дней известить похоронное бюро
(Bestattungsamt) в общине по месту жительства. В этой организации предоставят
информацию о дальнейших действиях.
Кроме того, родственники должны сообщить о смерти в различные инстанции. К ним
относятся арендодатель, пенсионный фонд (Pensionskasse), больничная касса
(Krankenkasse), банки, страховые компании и, возможно, другие учреждения или
государственные органы.
Мусульмане кантона Аргау могут получить специальную информацию от Ассоциации
мусульман Аргау (VAM). Например, по вопросу о мусульманских захоронениях.

https://www.hallo-aargau.ch/ru/alter-und-migration/rechte

privet-aargau.ch
Информация для хорошего начала на новом месте жительства
Пожилой возраст и миграция / Права

Дополнительная информация (ссылки, адреса, брошюры,
листовки)
www.hallo-aargau.ch/ru/alter-und-migration/rechte

https://www.hallo-aargau.ch/ru/alter-und-migration/rechte
https://www.hallo-aargau.ch/ru/alter-und-migration/rechte